J-PARCリニアック制御信号分配システムの改修
UPGRADE OF CONTROL SIGNAL DISTRIBUTION SYSTEM AT J-PARC LINAC
二ツ川健太 ∗A) ,伊藤雄一 B),菊澤信宏 B),小林鉄也 A) ,佐藤文明 B),篠崎信一 B),
鈴木隆洋 C),方志高 A) ,福井佑治 A) ,道園真一郎 A) ,
K. Futatsukawa∗A) , Z. FangA) , Y. FukuiA) , Y. ItoB), N. KikuzawaB),
T. KobayashiA) , S. MichizonoA) , F. SatoB), S. ShinozakiB), T. SuzukiC)
A)High Energy Accelerator Research Organization (KEK)
B)Japan Atomic Energy Agency (JAEA)

12 MHz
25 Hz Trigger
Type Code
Trombone
for Timing Tune
12MHz
J-PARC LINAC
Master OSC
312 MHz
960 MHz
Optical Amplifier
312 MHZ
RF Reference
960 MHZ
RF Reference
to 324 MHz
LLRF station
to 972 MHz
LLRF station
for Monitor
for Monitor
12 MHz
25 Hz Trigger
Type Code
12 MHz
to each station
25 Hz
to each station
Type Code
to each station
electric signals
optical signals
Figure 1:Previous timing control signals distribution system for the J-PARC linac.
3 . 位相の不安定領域
各ステーションの LLRFシステムでは, RFの基準信
号 (Local Oscillator: LO)だけでなく,制御側から12 MHz
を受け取っている。現在の J-PARCリニアックのように
LOを基準信号とするシステムを採用した場合,基準信
号に対して 12 MHzの入力タイミングが変化すると位
相が離散的に変動する3。従って,離散的に変化する過渡
期には,制御するには不安定な領域が存在する。図 2に
12 MHz入力のタイミングと不安定領域との関係を示し,
下記にその説明を記述する。
(a) 324 MHz LLRFシステムの 12 MHz入力タイミン
グと不安的領域の関係を示す。フィードバック (FB)
をオフの状態で測定している。不安的領域では,測
定位相が不連続になる。LO (312 MHz)の逆数の約
3 nsec毎に不安定領域が出現する。安定領域の平坦
部は,約 2.3 nsec程度となっている。
(b) 972 MHz LLRFシステムの 12 MHz入力タイミング
と不安的領域の関係を示す。FBをオンの状態で測
定している。324 MHzシステムでは測定位相が不連
続であったのに対して, 972 MHzシステムでは測定
位相が不安定になり標準偏差が増加する。960 MHz
の LOの逆数の約 1 nsec毎に不安定領域があり,安
定領域の平坦部は約 800 psec程度と非常に狭くなっ
ている。
従って, 972 MHz LLRFシステムを安定に動作させる
ためには, 12 MHz入力タイミングを安定領域の中央に
調整できたと仮定しても,入力タイミングの経年変化を
800 psec/2=400 psec以下に抑える必要がある。そこで,
2011年度から温度変動の小さい 12 MHzの遅延モジュー
ル4を各ステーションに用意して, 5 psec単位で 12 MHz
入力タイミングを調整できるようにしている。
3本稿では詳細説明を割愛するが,図 2(a)で隣の安定領域では測定
位相は同じように見えるが,実際には位相は離散的に変化する。
427℃近傍で 6.6 psec/℃となっている。
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
350
300

12 MHz
25 Hz Trigger
Type Code
Trombone
for Timing Tune
12MHz
J-PARC LINAC
Master OSC
312 MHz
960 MHz
Optical Amplifier
312 MHZ
RF Reference
960 MHZ
RF Reference
to 324 MHz
LLRF station
to 972 MHz
LLRF station
for Monitor
for Monitor
Optical Amplifier
12 MHz
25 Hz Trigger
Type Code
12 MHz
to each station
25 Hz
to each station
Type Code
to each station
electric signals
optical signals
Figure 6:Previous timing control signals distribution system for the J-PARC linac.
消費電力も 1台あたり 40 W以下と発熱量も小さい。空
いたスペースを活用して,隣の 19”に設置されているRF
基準信号分配システムとタイミング制御信号分配シス
テムを合わせて,温度依存性の大きな装置と,排熱の大
きな装置を別けるようにラック内配置を見直すことも予
定している。
5 . まとめ
J-PARCリニアックでは, エネルギー増強に伴い,
12 MHz信号と RF基準信号との相対タイミング変動に
対して,より安定な性能が要求される。既存のリニアッ
クのタイミング制御信号分配システムでは,信号を分岐
するためだけに電気信号に変換し,分岐後は再度光信号
に変換して,各ステーションに分配する方法が採用され
ていた。このシステム構成では, 新規導入の 972 MHz
LLRFシステムを安定に動作させることは現実的に厳し
いと考えられる。そこで,タイミング制御信号の分配方
法として光アンプ · 光カプラを使用したシステムを新
たに導入したいと考えている。現在,仮設ラックでの実
機の信号配線を用いて,最終の長期安定試験を行ってい
る。問題がない場合は,次回のビーム運転から実機への
導入を予定している。
参考文献
[1] Y. Yamazaki for J-PARC accelerator design team, “Accelera-
tor technical design report for J-PARC”, KEK Report 2002-
13 and JAERI-Tech 2003-44.; http//www.j-parc.jp
[2] F. Tamura, et al., “J-PARC Timing System”, Proc. of t1st An-
nual Meeting of Particle Accelerator Society of Japan and
29th Linear Accelerator Meeting in Japan, p. 677-679, 2004
[3] F. Tamura, et al., “J-PARC Timing System”, Proc. of
ICALEPCS 2003, p. 247-249, 2003
[4] Y. Ito, et al., “Design study of J-PARC Timing System for
Nuclear Transmutation Experimental Facility”, Proc. of the